

02 KARNATAKA POWER TRANSMISSION CORPORATION LIMITED
Departmental Examination – March, 2015
SAS PART I – PAPER II

(KEB Accounts Manual Volume-I, Conditions of Supply of Electricity of Distribution Licensees in the State of Karnataka, Current Tariffs and Financial Management)

(Books, Guides, Notes etc., are not allowed)

Date: 23.03.2015

Maximum Marks: 100

Time: 2:30 pm to 5:30 pm

Note: The first one hour will be allowed to answer multiple choice questions on OMR sheets & the same will be taken back after one hour.

ಸೂಚನೆ: ಉಪ್ಪಿಕ್ಕಿವ್ ಮಾದರಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಲು ಮೊದಲ ಒಂದು ಗಂಟೆ ಸಮಯ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಒಂದು ಗಂಟೆಯ ನಂತರ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

PART-A /ಭಾಗ-ಎ

40

1. The consumer shall notify the office of issue of the bill if same is not received within _____ from the meter reading date.
 (A) 8 days (B) 10 days (C) 7 days (D) 15 days

ಮಾಪಕ ಓದುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ _____ ಒಳಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ಲು ತಲುಪದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಬಳಕೆದಾರರು, ಬಿಲ್ಲು ನೀಡುವ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಿಲ್ಲು ತಲುಪದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (A) 8 ದಿನಗಳು (B) 10 ದಿನಗಳು (C) 7 ದಿನಗಳು (D) 15 ದಿನಗಳು.

2. Following reconnection charges shall be levied in case of disconnected installation of all HT & EHT installations.

- (A) Rs.20/- per installation (B) Rs.500/- per installation
 (C) Rs.100/- per installation (D) Rs.50/- per installation

ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಹೆಚ್.ಟಿ. ಮತ್ತು ಇ.ಹೆಚ್.ಟಿ ದರ ಸೂಚಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಪಡುವ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ಮರು ಸಂಪರ್ಕ ನೀಡಲು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಸಂಪರ್ಕ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ರೂ.20/- ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ (B) ರೂ.500/- ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ
 (C) ರೂ.100/- ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ (D) ರೂ.50/- ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ

3. In case of layouts developed by KIADB/KSSIDC/KEONICS/Others on self-execution basis the maximum supervision charges payable by the applicant on the cost of estimates excluding employees costs & MSD will be

- (A) Rs.10 Lakhs (B) Rs.12 Lakhs (C) Rs.15 Lakhs (D) Rs.20 Lakhs

ಸ್ವಯಂ ನಿರ್ವಹಣೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ/ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ/ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತಿತರರಿಂದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಬಡಾವಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಂದಾಜುಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲೆ ನೌಕರರ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಮಾಪಕ ಭದ್ರತಾ ಶೇವಣಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ವಿಧಿಸಲಾಗುವ ಗರಿಷ್ಠ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಶುಲ್ಕದ ಮೊತ್ತ

- (A) ರೂ.10 ಲಕ್ಷ (B) ರೂ.12 ಲಕ್ಷ (C) ರೂ.15 ಲಕ್ಷ (D) ರೂ.20 ಲಕ್ಷ

4. Whether an institution availing power supply can be considered as charitable or not will be decided by the licensee on the production of following certificate from the Income Tax department.

- (A) FORM-12A (B) FORM-20A (C) FORM-25A (D) None of the above.

ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಸ್ಥಾವರವು ಧರ್ಮದತ್ತಿಯದೆ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಆ ಬಳಕೆದಾರರು ವರಮಾನತೆಗೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪಡೆದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದರ ಮೇರೆಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.

- (A) ನಮೂನೆ-12ಎ (B) ನಮೂನೆ-20ಎ (C) ನಮೂನೆ-25ಎ (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

5. Under electricity tariff -2015 commission determined tariff for LT-1 category in HESCOM is _____

(A) Rs.4.50/-per unit (B) Rs.3.85/-per unit (C) Rs.4.48/-per unit (D) Rs.5.48/-per unit
 ಮ.ವಿ.ಸ.ಕಂ.ನಿಗೆ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ದರಗಳು-2015 ರಲ್ಲಿ ಎಲ್.ಟಿ-1 ದರ ಅನುಸೂಚಿಗೆ ಆಯೋಗದ ನಿರ್ಧಾರಿತದರ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ.

- (A) ಒಂದು ಯೂನಿಟಿಗೆ ರೂ.4.50 (B) ಒಂದು ಯೂನಿಟಿಗೆ ರೂ.3.85
 (C) ಒಂದು ಯೂನಿಟಿಗೆ ರೂ.4.48 (D) ಒಂದು ಯೂನಿಟಿಗೆ ರೂ.5.48

6. In case of self-reading of meters by the consumer at his option , the licensee shall take the reading.

- (A) At least once in 3 months (B) At least once in 4 months
 (C) At least once in 2 months (D) At least once in 6 months

ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಸ್ವ-ಮಾಪಕ ಓದುವಿಕೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರನು ಅಂತಹ ಸ್ಥಾವರಗಳ ಮಾಪಕ ರೀಡಿಂಗನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

- (A) ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ಪ್ರತಿ 3 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಬಾರಿ.
 (B) ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ಪ್ರತಿ 4 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಬಾರಿ.
 (C) ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ಪ್ರತಿ 2 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಬಾರಿ.
 (D) ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ಪ್ರತಿ 6 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಬಾರಿ.

7. Charges for Inspection / Testing of installation for the First test is

- (A) Rs.100/- (B) Rs.200/- (C) Rs.50/- (D) No charge

ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ/ಪರೀಕ್ಷೆಮಾಡಿದಾಗ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಶುಲ್ಕ

- (A) ರೂ.100/- (B) ರೂ.200/- (C) ರೂ.50/- (D) ಯಾವುದೇ ಶುಲ್ಕವಿಲ್ಲ.

8. The Telecommunication services are permitted to avail power supply by paying _____ per KW in BDA & BMRDA area towards cost of service line.

- A) Rs.5,000/- (B) Rs.8,000/- (C) Rs.10,000/- (D) Rs.12,000/-

ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಮತ್ತು ಬಿ.ಎಂ.ಆರ್.ಡಿ.ಎ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ದೂರಸಂಪರ್ಕ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆಯಲು ಪ್ರತಿ ಕಿ.ವ್ಯಾಗೆ _____ ಮೊತ್ತದ ಸರ್ವಿಸ್‌ಲೈನ್ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (A) ರೂ.5,000/- (B) ರೂ.8,000/- (C) ರೂ.10,000/- (D) ರೂ.12,000/-

9. Consumer has to pay advance estimated power consumption charges for the energy calculated at the rates as below for availing temporary supply

- (A) 15 units per KW per day for the duration
 (B) 20 units per KW per day for the duration
 (C) 10 units per KW per day for the duration
 (D) 12 units per KW per day for the duration

ಬಳಕೆದಾರನು ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಅಂದಾಜು ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಪಡೆಯಲು ಈ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕು.

- (A) 15 ಯೂನಿಟ್ಸ್ 1 ಕಿ.ವ್ಯಾಗೆ 1 ದಿನಕ್ಕೆ ಕೋರಿದ ಅವಧಿಗೆ
 (B) 20 ಯೂನಿಟ್ಸ್ 1 ಕಿ.ವ್ಯಾಗೆ 1 ದಿನಕ್ಕೆ ಕೋರಿದ ಅವಧಿಗೆ
 (C) 10 ಯೂನಿಟ್ಸ್ 1 ಕಿ.ವ್ಯಾಗೆ 1 ದಿನಕ್ಕೆ ಕೋರಿದ ಅವಧಿಗೆ
 (D) 12 ಯೂನಿಟ್ಸ್ 1 ಕಿ.ವ್ಯಾಗೆ 1 ದಿನಕ್ಕೆ ಕೋರಿದ ಅವಧಿಗೆ

10. Power Factor surcharge shall not be leviable in a HT installations for the _____ from the date of service

- (A) First two billing months (B) First three billing months
 (C) First four billing months (D) None of the above

ಹೆಚ್.ಟಿ. ಸ್ಥಾವರ ಸರ್ವಿಸ್ ಆದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ _____ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪವರ ಫ್ಯಾಕ್ಟರ್ ಮೇಲುಕರ ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

- (A) ಮೊದಲ ಎರಡು ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ತಿಂಗಳ (B) ಮೊದಲ ಮೂರು ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ತಿಂಗಳ
 (C) ಮೊದಲ ನಾಲ್ಕು ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ತಿಂಗಳ (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

11. For preferring the supplemental claims the licensee shall serve a provisional assessment order with _____ notice to the consumer to file his objections if any
(A) 30 days (B) 7 days (C) 15 days (D) 20 days

ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರನು ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಪೂರಕ ಬಿಲ್ಲು ತಯಾರಿಸಿ ಕಳುಹಿಸುವಾಗ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಆದೇಶವನ್ನು ಗ್ರಾಹಕರ ತಗಾದೆ ಎನಾದಾರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲು _____ನೋಟಿಸು ನೀಡಿ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
(A) 30 ದಿನಗಳ (B) 7 ದಿನಗಳ (C) 15 ದಿನಗಳ (D) 20 ದಿನಗಳ

12. Charges for temporary disconnection at consumers request is

(A) Rs.100/- (B) Rs.150/- (C) Rs.50/- (D) Rs.200/-

ಗ್ರಾಹಕರ ವಿನಂತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಸ್ಥಾವರದ ವಿದ್ಯುತ್‌ನ್ನು ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ನಿಲುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಶುಲ್ಕ.

(A) ರೂ.100/- (B) ರೂ.150/- (C) ರೂ.50/- (D) ರೂ.200/-

13. BBC Assessing Officer shall pass final order within _____ from the date of service of such assessment order in respect of appeal received against provisional assessment.

(A) 7 days (B) 30 days (C) 15 days (D) 60 days

ಪ್ರಾವಿಜನಲ್ ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ಬಿಲ್‌ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮನವಿಯನ್ನು ಬಿ.ಬಿ.ಸಿ. ಅಸೆಸ್ಸಿಂಗ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸದರಿ ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ಆದೇಶ ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ _____ ಒಳಗಾಗಿ ಅಂತಿಮ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಬೇಕು.

(A) 7 ದಿನಗಳ (B) 30 ದಿನಗಳ (C) 15 ದಿನಗಳ (D) 60 ದಿನಗಳ

14. The Licensee shall pay interest on security deposit at the Bank rate prevailing as on _____

(A) 1st January (B) 1st October (C) 1st July (D) 1st April

ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರನು ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿಯ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ _____ ದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ದರದಂತೆ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(A) 1 ನೇ ಜನವರಿ (B) 1 ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್ (C) 1 ನೇ ಜುಲೈ (D) 1 ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್.

15. Revenue receipts comprises of _____

(A) Consumer contributions (B) Debt and Deposits
(C) Sale of Electrical Energy (D) None of the above

ಕಂದಾಯ ರಶೀದಿಗಳು ಇದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

(A) ಗ್ರಾಹಕರ ಕೊಡುಗೆಗಳು (B) ಸಾಲ ಮತ್ತು ಠೇವಣಿಗಳು
(C) ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಮಾರಾಟ (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

16. One of function of Divisional Accounts Officer is

(A) Internal Audit (B) Primary Audit
(C) Statutory Audit (D) None of the above

ವಿಭಾಗೀಯ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಯ ಒಂದು ಕರ್ತವ್ಯವೆಂದರೆ

(A) ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ (B) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ
(C) ಶಾಸನ ಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

17. Service connection fee is _____

(A) Other revenue (B) Revenue
(C) Miscellaneous revenue (D) None of the above

ಸರ್ವಿಸ್ ಕನೆಕ್ಷನ್ ಶುಲ್ಕವು

(A) ಇತರೆ ಕಂದಾಯ (B) ಕಂದಾಯ
(C) ಮಿಸ್ಸಲೇನಿಯಸ್ ಕಂದಾಯ (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

18. Any surplus cash is found the amount should be credited to the _____ head of account.
 (A) 46.966 (B) 28.205 (C) 46.101 (D) 56.965

ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನಗದು ಉಳಿದಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು _____ ಲೆಕ್ಕಶೀರ್ಷಿಕೆಗೆ ಜಮಾ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

- (A) 46.966 (B) 28.205 (C) 46.101 (D) 56.965

19. Imprest account should be recouped on a recoupment bill as soon as _____ of the imprest amount is spent.

- (A) 40% (B) 50% (C) 60% (D) 75%

_____ ರಷ್ಟು ಕೈಹಣ ವಿರ್ಚಾದ ತಕ್ಷಣ ಕೈಹಣದ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಕೈಹಣದ ಬಿಲ್ಲುಗಳ ಮೇಲೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬಹುದು.

- (A) ಶೇ 40 (B) ಶೇ 50 (C) ಶೇ 60 (D) ಶೇ 75

20. Securities which have maturity period of above one year are called.

- (A) Long term securities (B) Short-term securities
(C) Term Loans (D) Medium term securities

ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಯ ನಂತರ ಮೆಚೂರ್ (ಹಿಂತಿರಿಗಿಸುವ) ಆಗುವ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿಗಳನ್ನು ಈ ರೀತಿ ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ.

- (A) ದೀರ್ಘಕಾಲಿಕ ಅವಧಿಯ ಸಾಲದ ಪತ್ರ (B) ಅಲ್ಪಕಾಲಿಕ ಅವಧಿಯ ಸಾಲದ ಪತ್ರ
(C) ಅವಧಿ ಸಾಲಗಳು (D) ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ಸಾಲದ ಪತ್ರ

21. Fixed Capital which is meant for meeting the _____ needs of the business.

- (A) Medium term (B) short term (C) Long term (D) None of the above

ಸ್ಥಿರಬಂಡವಾಳವೆಂದರೆ ವ್ಯಾಪಾರದ _____ ಅವಶ್ಯ ಕತೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದಾಗಿದೆ.

- (A) ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ (B) ಅಲ್ಪಾವಧಿ (C) ದೀರ್ಘಾವಧಿ (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

22. The capital invested in total current assets of the enterprise refers to the.

- (A) Net Working Capital (B) Permanent working capital
(C) Temporary working capital (D) Gross Working Capital

ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಟ್ಟು ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸುವ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಈ ರೀತಿ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ನಿವ್ವಳ ಕಾರ್ಯವಾಹಿ ಬಂಡವಾಳ (B) ಶಾಶ್ವತ ಕಾರ್ಯವಾಹಿ ಬಂಡವಾಳ
(C) ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಕಾರ್ಯವಾಹಿ ಬಂಡವಾಳ (D) ಒಟ್ಟು ಕಾರ್ಯವಾಹಿ ಬಂಡವಾಳ

23. If the Company wants to pay dividend in cash it requires a large amount of

- (A) High Turnover (B) Working Capital
(C) Profit (D) None of the above

ಯಾವುದೇ ಕಂಪನಿ ಒಂದು ವೇಳೆ ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಕೊಡಬೇಕೆಂದಾಗ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೊತ್ತದ _____ ದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುತ್ತದೆ.

- (A) ಹೆಚ್ಚಿನ ವಹಿವಾಟು (B) ಕಾರ್ಯವಾಹಿ ಬಂಡವಾಳ
(C) ಲಾಭಾಂಶ (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

24. Depreciation charges represents

- (A) External Sources of Finance to the Company
(B) Excess Expenditure to the Company
(C) Internal Sources of Finance to the Company
(D) None of the above

ನವಕಳಿ ವೆಚ್ಚವು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ.

- (A) ಕಂಪನಿಗೆ ಬಾಹ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಮೂಲ (B) ಕಂಪನಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚ
(C) ಕಂಪನಿಯ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ಮೂಲ (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

25.Receivables Constituting major portion of

- (A) Current assets (B) Current liabilities (C) Fixed Assets (D) None of the above

ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

- (A) ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು (B) ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು.
(C) ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

26.Workmen drawing basic pay of and below per month are exempted from payment of rent in respect of residential quarters provided to them by the Corporation

- A) Rs.14,190/- B) Rs.19,310/- C) Rs.13,190/- D) Rs.13,160/-

ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ..... ಮೂಲ ವೇತನ & ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವೇತನ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರು ನಿಗಮದ ವಸತಿ ಗೃಹಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಾಸಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

- A) ರೂ.14,190/- B) ರೂ. 19,310/- C) ರೂ. 13,190/- D) ರೂ. 13,160/-

27.Current liabilities are Short term liabilities generally repayable in a period of

- A) 3 years B) 1 year C) 5 years D) 2 years

ಅಲ್ಪಾವಧಿಯ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ.

- A) 3 ವರ್ಷಗಳು B) 1 ವರ್ಷ C) 5 ವರ್ಷಗಳು D) 2 ವರ್ಷಗಳು

28.The Content "How should the funds required to be raised "? belongs to which function of the financial management

- A) Traditional Approach B) Modern Approach C) Finance Decision D) Incidental Function

ವಿಷಯ "ಅಗತ್ಯವಿರುವ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಹೆಚ್ಚಳಗೊಳಿಸಬೇಕು ?" ಎಂಬುದು ಕೆಳಗಿನ..... ಹಣಕಾಸು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದೆ

- A) ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ವಿಧಾನ B) ಆಧುನಿಕ ವಿಧಾನ
C) ಹಣಕಾಸು ನಿರ್ಣಯ D) ಪ್ರಾಸಂಗಿಕ ಕೆಲಸ

29.Higher Credit sales and Lower credit purchases necessitates.....

- A) Large amount of Working Capital B) Lesser amount of working Capital
C) Lower rate of turnover D) Higher rate of turn Over

ಹೆಚ್ಚಿನ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಲೋವರ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಖರೀದಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಿದೆ

- A) ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೊತ್ತದ ಕಾರ್ಯವಾಹಿ ಬಂಡವಾಳ B) ಕಡಿಮೆ ಪ್ರಮಾಣದ ಕಾರ್ಯವಾಹಿ ಬಂಡವಾಳ
C) ಕಡಿಮೆ ದರದಲ್ಲಿ ಪರಿವಾಟು D) ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದ ಪರಿವಾಟು

30.The use of bills of exchange payable after a certain period is nothing but.....

- A) Accounts payable B) Accounts receivables
C) Advances D) Instalment credit

ಒಂದು ಅವಧಿಯ ನಂತರ ಕೊಡಬೇಕಾದ ವಿನಿಮಯ ವಿಧೇಯಕಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನುಬಳಕೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- A) ಖಾತೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ B) ಖಾತೆ ಪಡೆಯಬೇಕಾದ C) ಮುಂಗಡ D) ಕಂತು ಸಾಲ

31.As per clause 27.04 of Conditions of Supply of Electricity of distribution licensees in the state of Karnataka, if the meter is found to be not recording (for any reasons other than tampering) the consumer shall be billed for a period of not more than six billing months on the basis of average of energy consumption of the.....

- A) Immediately preceding three billing months when the meter was recording properly.
B) Immediately preceding three billing months when the meter was not recording properly
C) Immediately preceding six billing months when the meter was recording properly.
D) Three billing months after the good meter was fixed.

ಕರ್ನಾಟಕದ ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರೈಕೆ ವಿತರಣೆ ಪರವಾನಗಿದಾರರು ಷರತ್ತು 27,40 ಪ್ರಕಾರ, ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಮೀಟರ್ ರೆಕಾರ್ಡಿಂಗ್ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ ಆರು ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಸರಾಸರಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವಿಧಾನ.....

- A) ತಕ್ಷಣವೇ ಮೂರು ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ತಿಂಗಳ ಹಿಂದಿನ ಸರಿಯಾದ ಮೀಟರ್ ರೆಕಾರ್ಡಿಂಗ್ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
- B) ತಕ್ಷಣವೇ ಮೂರು ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ತಿಂಗಳ ಹಿಂದಿನ ಮೀಟರ್ ಸರಿಯಾಗಿ ರೆಕಾರ್ಡಿಂಗ್ ಆಗದೇ ಇದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
- C) ತಕ್ಷಣವೇ ಆರು ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ತಿಂಗಳ ಹಿಂದಿನ ಸರಿಯಾದ ಮೀಟರ್ ರೆಕಾರ್ಡಿಂಗ್ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
- D) ಸುಸ್ಥಿತಿ ಮೀಟರ್ ಅಳವಡಿಸಿದ ನಂತರದ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್

32.The reduction in contract demand /sanctioned load/surrender of installation shall be given effect to from the meter reading date following the expiry of month's period from the date of registration of his application

- A) Three B) Two C) Six D) Twelve

ಸ್ಥಾವರದ ಒಪ್ಪಂದ ಬೇಡಿಕೆ / ಮಂಜೂರು ಲೋಡ್ / ಶರಣಾಗತಿ ಕಡಿತ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೀಟರ್ ಓದುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನಂತರದ ಅರ್ಜಿ ನೋಂದಣಿ ದಿನಾಂಕದ ಮುಕ್ತಾಯದ..... ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಡಿತ ಜಾರಿಯಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಮೂರು B) ಎರಡು C) ಆರು D) ಹನ್ನೆರಡು

33.An amount of the assessed amount shall be collected / deposited for entertaining an appeal against order of assessment for misuse of electricity.

- A) 1/3 B) 1 ½ C) 2 D) ½

ವಿದ್ಯುತ್ ದುರುಪಯೋಗದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧಾರಣೆ ಮಾಡಿದ ಪ್ರಮಾಣದ ಮೊತ್ತದ ರಷ್ಟನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಣೆ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.

- A) 1/3 B) 1 ½ C) 2 D) ½

34.In respect of new installations, interest on security deposit shall be computed.....

- A) for the months following the month in which such security deposit is collected.
- B) for the months following the month in which service is provided to the installation .
- C) for the months following the next financial year in which security deposit collected.
- D) from the date of payment of Security deposit.

ಹೊಸ ಅನುಸ್ಥಾಪನೆಗಳಿಗೆ ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರವನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ಪಾವತಿಸಿದ ನಂತರದ ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ
- B) ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಿದ ನಂತರದ ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ
- C) ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ಪಾವತಿಸಿದ ನಂತರದ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಗಳಿಗೆ
- D) ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ಪಾವತಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ

35.For providing power supply to the applicant for requisition load above 3KW up to and inclusive of 15 KW, the licensee shall recover the cost towards electric line in respect of commercial installations is.....

- A) Rs. 750/- per kw for loads above 3 Kw B) Rs.650/- per kw for loads above 3 Kw
- C) Rs.850/- per kw for loads above 3 Kw D) Rs. 1000/- per kw for loads above 3 Kw

ಆಜ್ಞಾಕೋರಿಕೆಯ ಲೋಡ್ 3 ಕಿ.ವ್ಯಾ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು 15 ಕಿ.ವ್ಯಾ ವರೆಗೆ (15 ಕಿ.ವ್ಯಾ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ) ಅರ್ಜಿದಾರರು ವಾಣಿಜ್ಯ ಬಳಕೆ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬಾಜು ಪಡೆಯಲು ಲೈಸೆನ್ಸ್ ದಾರರು ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ವಿದ್ಯುತ್ ಲೈನ್ ಶುಲ್ಕ

- A) ರೂ. 750/- ಪ್ರತಿ ಕಿ.ವ್ಯಾ ಗೆ 3 ಕಿ.ವ್ಯಾ ಲೋಡ್ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು
- B) ರೂ. 650/- ಪ್ರತಿ ಕಿ.ವ್ಯಾ ಗೆ 3 ಕಿ.ವ್ಯಾ ಲೋಡ್ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು
- C) ರೂ. 850/- ಪ್ರತಿ ಕಿ.ವ್ಯಾ ಗೆ 3 ಕಿ.ವ್ಯಾ ಲೋಡ್ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು
- D) ರೂ. 1000/- ಪ್ರತಿ ಕಿ.ವ್ಯಾ ಗೆ 3 ಕಿ.ವ್ಯಾ ಲೋಡ್ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು

36. The appellate authority for entertaining appeals pertains to MESCom against an order of assessment amount exceeding Rs. 2.5 lakhs to Rs. 5 lakhs is.....

- A) SEE of BEScom or an equivalent rank
- B) CEE of GEScom or an equivalent rank
- C) D(T) & FA of HEScom or an equivalent rank
- D) CEE of CESC or an equivalent rank

ಮೆಸ್ಕಾಂಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ರೂ. 2.5 ಲಕ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ 5 ಲಕ್ಷದ ವರೆಗೆ ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ಮೊತ್ತದ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಇರುವ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ

- A) ಬೆಸ್ಕಾಂ ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ)ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಅಧಿಕಾರಿ
- B) ಜೆಸ್ಕಾಂ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ) ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಅಧಿಕಾರಿ
- C) ಹೆಸ್ಕಾಂ ನಿರ್ದೇಶಕರು (ತಾಂತ್ರಿಕ) ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಸಲಹೆಗಾರರು ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಅಧಿಕಾರಿ
- D) ಸೆಸ್ಕೆ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ) ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಅಧಿಕಾರಿ

37. Period within which supply of electricity should be provided by licensee from date of receipt of the application for service connection requested for 33 KV supply (HT) is...

- A) 60 days
- B) 45 days
- C) 180 days
- D) 90 days

33 ಕೆವಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರೈಕೆ (ಹೆಚ್ ಟಿ) ಸೇವಾ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕಾಗಿ ಮನವಿ ಅರ್ಜಿ ರಶೀದಿಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಪರವಾನಗಿದಾರರು ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರೈಕೆಯನ್ನು ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಒದಗಿಸಬೇಕು.

- A) 60 ದಿನಗಳು
- B) 45 ದಿನಗಳು
- C) 180 ದಿನಗಳು
- D) 90 ದಿನಗಳು

38. The Augmentation charges shall be collected for providing power supply to HT / EHT applicant at supply voltage of 33 KV for contract demand above 7,500 KVA to 10,000 KVA is.....

- A) Rs. 5 Lakhs
- B) Rs. 10 Lakhs
- C) Rs. 7.5 Lakhs
- D) Rs. 15 Lakhs

33 ಕೆವಿ ವೋಲ್ಟೇಜು ಪೂರೈಕೆಯ 7,000 ಕೆವಿಎ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು 10,000 ಕೆವಿಎ ವರೆಗೆ ಹೆಚ್ ಟಿ / ಇ.ಹೆಚ್.ಟಿ ಅರ್ಜಿದಾರರ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಒದಗಿಸಲು ಅಗ್‌ಮೆಂಟೇಷನ್ ಶುಲ್ಕ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುವುದು.....

- A) ರೂ.5 ಲಕ್ಷಗಳು
- B) ರೂ.10 ಲಕ್ಷಗಳು
- C) ರೂ.7.5 ಲಕ್ಷಗಳು
- D) ರೂ.15 ಲಕ್ಷಗಳು

39. The maximum term of member of the Forum (CGRF) is

- A) 5 years
- B) 2 years
- C) 3 years
- D) 4 years

ಗ್ರಾಹಕರ ಕುಂದುಕೊರತೆ ಪರಿಹಾರ ವೇದಿಕೆ (ಅಉಖಈ) ಸದಸ್ಯರ ಗರಿಷ್ಠ ಕಾಲಾವಧಿ

- A) 5 ವರ್ಷಗಳು
- B) 2 ವರ್ಷಗಳು
- C) 3 ವರ್ಷಗಳು
- D) 4 ವರ್ಷಗಳು

40. As per standards of performance, the amount payable to affected consumer if the burnt meter not replaced (cause not attributable to Consumer) within 7 days of receipt of complaint is.....

- A) Rs. 100/- in each case of default
- B) Rs. 50/- in each case of default
- C) Rs. 150/- in each case of default
- D) Rs. 20/- in each case of default

ಸ್ವಾಂತ್ರ್ಯ ಗುಣಮಟ್ಟ ಪ್ರಕಾರ, ದೂರು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಏಳು ದಿನಗಳ ಒಳಗೆ ಸುಟ್ಟ ಮೀಟರ್ ಬದಲಿ ಮಾಡದೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ತೊಂದರೆಗೊಳಗಾದ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹಣ

- A) ರೂ. 100 / - ಪ್ರತಿ ತಪ್ಪಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
- B) ರೂ. 50 / - ಪ್ರತಿ ತಪ್ಪಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
- C) ರೂ. 150 / - ಪ್ರತಿ ತಪ್ಪಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
- D) ರೂ. 20 / - ಪ್ರತಿ ತಪ್ಪಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ

PART-B / ಭಾಗ-ಬಿ
1. Write short note (Any five)
10

- 1) Date of commencement of supply
- 2) Preference capital
- 3) Retained earnings.
- 4) Service of notice to consumer.
- 5) Writing off bad debts and loans.
- 6) Operating cycle

ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಖರೀದಿ(ಐದಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ)

- 1) ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ
- 2) ಪ್ರಿಫರೆನ್ಸ್ ಬಂಡವಾಳ
- 3) ಹಿಡಿದಿಟ್ಟುಕೊಂಡ ಗಳಿಕೆ
- 4) ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಸೂಚನಾ ಪತ್ರ ಸರ್ವ್ ಮಾಡುವುದು.
- 5) ವಸೂಲಾಗದಂತಹ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಲಗಳನ್ನು ತೊಡೆದು ಹಾಕುವುದು (ರದ್ದು ಮಾಡುವುದು).
- 6) ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಸೈಕಲ್

2. Explain about resale of energy.
5

ವಿದ್ಯುತ್‌ಚ್ಛಕ್ತಿ ಮರು ಮಾರಾಟದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

3. Explain about self-reading of meters.
5

ಸ್ವ-ಮಾಪಕ ಓದುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ

4. Explain about replacement of Burnt out meters.
5

ಸುಟ್ಟು ಹೋದ ಮಾಪಕಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ

5. What are the principles need to be taken while preparing a financial plan.
5

ಹಣಕಾಸಿನ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ತತ್ವಗಳಾವವು?

6. What is the debenture? What are the merits and demerits of debentures?
5

ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು ಎಂದರೇನು? ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳ ಅನುಕೂಲತೆ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ

7. Explain the provisions laid down in case of misuse of Electricity.
5

ವಿದ್ಯುತ್ ದುರುಪಯೋಗದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

8. Explain the responsibilities governed for losses of Public / Corporation money or property?
5

ಸಾರ್ವಜನಿಕ/ ನಿಗಮದ ಹಣ ಅಥವಾ ಆಸ್ತಿ ನಷ್ಟ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

9. What are the steps to be undertaken by the licensee, in the event the consumer disputes the accuracy of the Energy meter?
5

ಎನರ್ಜಿ ಮೀಟರ್ ನಿಖರತೆ ಬಗ್ಗೆ ಗ್ರಾಹಕರು ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪರವಾನಗಿದಾರರು ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

10. What are the documents to be obtained from the applicant of commercial lighting
5

installations while arranging power supply?

ವಾಣಿಜ್ಯ ಬಳಕೆಯ ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರೈಕೆ ಅನುಸ್ಥಾಪನೆಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಂದ ಪಡೆಯಬೇಕಾದ ದಾಖಲೆಗಳು ಯಾವುವು?

11. What are the general conditions applicable to clause 9.00 of conditions of supply of Electricity of distribution licensees in the state of Karnataka?
5

ಕರ್ನಾಟಕದ ವಿದ್ಯುತ್ ವಿತರಣೆ ಪರವಾನಗಿದಾರರ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳ ಷರತ್ತು 9.00 ಪ್ರಕಾರ ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ನಿಯಮಗಳೇನು?
